§. i. Nos ejus pium & honestum desiderium plurimum in Domino commendantes , et si ex gravi infirmitate, quia tot mensibus detenti fuimus, convaluerimus, tamen pristinas corporis vites adhuc non recuperavimus, occasionem tamen rei bene gerendæ , & tam necessarii boni omittere nolentes , cognoscentes ad officium nostrum pertinere pro salute gregis dominici nobis commissi, periculo vita nos exponete , & ad Civitatem ipsam Bononiæ omni celetitate & mora cessante nos conferre,in Alma tamen Urbe nostra causarum,& literarum Apostolicarum Audientiam relinquentes , ac relinquere declarantes ad effundum , ut si ante redditum nostrum ad Urbem ipsam nos ab hac luce migrare continget , in ipsa Urbe, in qua Audientiam memoratam relinquimus , & non in Civitate Bononiæ, seu in alio loco, in quo tempore obitus nostri cum nostra Curia resideremus, elecio Romani Pontificis fieri debeat , nisi ipsa Urbs tunc in

terdicta, vel contra Ecclesiam Romanam manifesta  
rebellissem persisteret, seu de impressione arbitaretur  
sicut alias ex causis tunc expressis, proximis apud  
electionem Pontificis eventum obitus nostri, ita &  
aunc etiam providere desideramus, & intendimus.

5. 2. Abiit igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris Sancte Romana Ecclesie Cardinalibus matura deliberatione, & diligentem examinat, & de eorumdem consilio, ac unanimi coensem causastrum, & literatum Apostolicum quod audiencent in ipsa Urbe post nostrum ab ea discussum remaneat, ad effectum, ut si ante redditum nostrum ad ipsam Urbem, nos ab hac luce migrare contingeret, ibi & non alibi ubi nos mori continetur electione Romani Pontificis celebrati debere, nisi ipsa tunc interdicto subjecaretur, vel esset aperte rebellis, aut inibi de impressione dubitaretur, ut praesertim Super quo, majoris partis Cardinalium tunc ibidem existentium decisioni stat, & tunc in Civitate Castellana, seu Urbe vetana, seu Perusina, servato scriptura hujusmodi ordine, fieri debere, dummodo illæ Ecclesiastico interdicto subjectæ seu rebelles non fuerint, ut præfetur.

**S. 3.** Ac per fel. record. **Alexandrum III.** Licit de  
evitanda, & **Gregorium X.** in **Lugdunen.** Ubi periculum,  
& Ne Romanii, incipientes, per Clementem V. Romanois  
Pontifices prædecessores nostros in Viennen. Conciliis  
circa electionem eandem hactenus editas constitutio-  
nes, & alias extravagantes in omnibus in eis contentis  
servari, & in suo robore permanere debere volumus; at-  
que decernimus.

**§. 4.** Nos enim electionem alibi contra praesentium tenorem per eisdem Cardinales factam, nullam & irritam fore, ipsosque Cardinales ad aliam benedictionem Romani Pontificis, servata eaurundem praesentium literarum forma, procedere debere, & per eos contra praemissa nullatenus dispensari posse etiam decernimus.

Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis, &c.  
Dat. Romæ apud S. Petrum. Anno Incarnationis Do-  
minicæ millesimo quingentesimo vigesimo nono. Pridie die 6. Oct.  
Nonas Octobris. Pont. nostri Anno sexto.

*Nobis Octobris, 1. Oct. anno domini mille octo.*

*Sequitur innovatio dicta Constitutionis.*

*C L E M E N S E P I S C O P V S, Edit. An. D.  
Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam. 1533.*

**L**icit variæ constitutiones pro evitanda discordia in electione Romani Pontificis, etiam circa locum celebrande ipsius electionis à nostris prædecessoribus salubriter sunt editæ, tamen sicut acceperimus, si nos ab Alma Urbe aliquandiu absentemur, & ante redditum nostrum ad ipsam Urbem nos per divinam voluntatem decedere contingeret, à nonnullis assertur quod per constitutiones hæc tenus editas circa locum celebrandæ electionis hujusmodi, non sit pro conditione hujus temporis ex omni parte satis provisum.

**§. 1.** Et id dudum cum *versus Bononiam*, &c.  
Residuum prætermissit, quia tota ipsa bulla præcedit.

**§. 2.** Et deinde cum nos iterum pro simili necessitate  
ad dictam Civitatem Bononiæ conferre, & inibi cum  
præfato Carolo Imperatore ex Germania redeunte ad  
similem effectum convenire necesse fuisset, nos de simili  
eodem fratum consilio literas prædictas per alias  
nostras literas innovavimus, prout in eisdem literis ple-  
nius continetur.

§. 3. Cum autem nos de proximo pro nonnullis nostris, & Sancte Romana Ecclesie, ac orthodoxe, & Catholicae fidei, totiusque Reipublicae Christianae ad duis negotiis, & ex urgentissimis cautis ad Civitatem Vienam vel alium locum magis opportunum, minois vel majoris ab Urbe distanter, prout nobis convenire videbitur, non sine gravi nostro, ac totius Curiae nostra incommodo nos confidere, ac imibi cum charissimo in CHRISTO filio nostro Francisco Francorum Rege Christianissimo convenire, & ad certum tempus à dicta Urbe nos abesse necesse esset.

§. 4. Nos propterea circa electionem Romani Pontificis.

tis in eventum decessus nostri, Domino ita valente. tis in eventum decessus nostri, Domino ita valente. tis in eventum decessus nostri, Domino ita valente.

ante redditum nostrum ad eandem Urbem, pari modo ut decessus ptevidere volentes, habita etiam super hoc cum ipsi fratribus maturi deliberatione, & de simili co-tundenti consilio, & auctoritate priores literas nostras predictas auctoritate Apostolica tenore proscriptum iun- vamus, ac plena signatatis robur obtinere, illasque nec non omnia, & singula in eis contenta, in eventum ipsius decessus nostri ante redditum nostrum ad eandem Urbem circa electionem futuri Romani Pontificis in ambo & per omnis inviolabilitate observari debere, ac por-dicatos Cardinales contra premissa nullatenus dispensari posse, neconu totum id, quidquid ab eisdem Cardinali-bus, quavis auctoritate sciente vel ignorante contingere.

*Nulla ergo omnino homia uita, &c. Si quis, &c.*  
Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo trigesimo tertio, 5.  
Nonas Septembribus, Pont. nostri Anno decimo.

*Publicaria. Leta & publicata fuit superscripta Innovatio Roma in Cancellaria Apostolica, die Matris nona Sep- tembris, Anno, & Pontificatu quibus supra.*

**XXVII.** Inquisitorum haereticarum pravitatis facultas pro-cedendi adversus quoscumque etiam Regu-lares cuiuscumque Ordinis, in causis haeresis. Indulgentiasque concedendi Confratribus Societatis Crucis signatorum, pro servitio Sanctæ Inquisitionis.

*Quoad primam partem hujus bulle attende const.*  
§ 1. Pii IV. Pastoris, cum ampliatione Pauli V. in  
const. 26. Romanus. Et quoad secundam; vtde  
const. 10. Pii V. Sacrosanctæ, cum ibi indicandis.

*Edicta A. D. CLMENS EPISCOPIVS, &c.*  
Dilecto filio Paulo Buigella, totius Ordinis Fratrum Pre-dicatorum Vicario generali, in Ferrarens. & Mutinens. Ci-vitibus & Diocesis haereticae pravitatis Inquisitori.

*Martini Lutheri heresi-*  
*tempore citata invenien-*  
*da.*  
*Cum sicut ex relatione pro parte tua nobis facta, cum*  
*grave mentis molestia innotuit, in diversis*  
*Italiae partibus adeo pestifera haereditas Lutheri, non tan-*  
*tum apud seculares personas, sed etiam Ecclesiasticas, &*  
*regulares, tam mendicantes, quam non Mendicantes in-*  
*valuerit, ut aliquando nonnulli ex eis suis sermonibus,*  
*& verbis, & (quod deterius est) publicis praedicationibus*  
*tali labe plerosque inficiant, & Christi fideles sub obe-*  
*dientia Sanctæ Romanae Ecclesie viventes, & praecpta*  
*eiusdem Ecclesie servantes non leviter scandalizent, in*  
*haeretum augmentum, pusillorum scandulum, atque Ca-*  
*tholicae fidei non mediocre detrimentum.*

*6. 1. Nos attendentes Atrium unam modicam scin-*  
*tillam fuisse in Alexandria, sed quoniam non mox op-*  
*pressus est, grande per totum Orbeum incendium exlu-*  
*scitasse, ac cupientes huic veneno, haeresique nefaria, &*  
*labi pestifera, quam supremis extingui affectibus anhe-*  
*lamus, omni salubri, quo possimus remedio occurtere,*  
*& ne hujusmodi morbus excrescat ulterius, sed operan-*  
*te Domino passim evellatur, salubriter providere.*

*6. 2. Tibi, neceps omnibus, & singulis aliis dictæ ha-*  
*retice pravitatis Inquisitoribus ex Ordine Fratrum*  
*Predicatorum, maxime Congregationis utriusque Lombardie per universam Italianam constitutis, & deputatis,*  
*ac constituendis & deputandis, corumque Vicariis, in*  
*virtute sanctæ obedientie, & in remissionem peccato-*  
*rum vestrorum districte præcipiendo mandamus, quate-*  
*nus omnibus, & singulis etiam Carmelitarum, & alio-*  
*rum Ordinum Mendicantium Religiosis, vel non Men-*  
*dicantibus de hujusmodi peste dissimatis, aut aliter si-*  
*peatis, præcipueque tales errores in suis sermonibus, ver-*  
*bis, seu prædicationibus disseminantibus, per censuram,*

*Ecclesiasticas, appellatione postposita, super hujusmodi*  
*ac qualibet alia haereti silentium imponatis. Et Post-*  
*quam per vos, ave Vicarios vestros, aut vestrum vel co-*  
*cundem Vicariorum aliosque, ave aliquem, Presidentes*  
*Mogasteriorum, Convenerit & aliorum locorum, ubi*  
*haeresis hujusmodi vel expres seminari forent, aut inibi*  
*proprio quorum primum habent, nisi tales infra men-*  
*tem & die admonitionis computandum debita prævisio-*  
*ne, & media cum effectu adhibuerint, ac digni peniten-*  
*tia castigaverint, de quibus admonimenti fidem facere te-*  
*merit: & si Residentes ipsi talia predicarent, admis-*  
*sionem Residenti vicinioris Conventus, vel loci res-*  
*poteat facere sufficiat contra hujusmodi exemptos us-*  
*que ad sententiam definitivam, ad quam ferendam ( si*  
*merit condemnatoria) cum consensu Ordinarii proce-*  
*dent. Contra Carmelitas tamen confessum possitis etiam*  
*ad capturam dum preducant populo, vel publicè dispu-*  
*tant erroneous conclusiones, adversus non exemptos ve-*  
*ro de tali labe diligenter, aut suspectos, veluti contra*  
*alios haereticos (propter iura disponunt) liberè inquiratis*  
*atque procedatis. Decernimus insuper ut vestros Vicarii-*  
*os, five Commissiones instituere valeatis, viros vestra*  
*penitentia providos, aptos, & idoneos, dummodo ætatis*  
*trigesimum annum attigerint. Vobis etiam ac Vicariis*  
*praefatis extra judicialiter Lutheranos occulos, & non*  
*inquisitos per Ordinarium, five alios Judices, ac alios*  
*quoscumque haereticos, fautores, credentes, defensores,*  
*& receptatores, nonnon & à sancta fide apostatas, eosque*  
*qui contra inhibitionem Sedis Apostolice tenuerunt*  
*vel legerunt libros Martini Lutheri vel aliorum, aut ei-*  
*dem five eisdem quomodolibet adhaeserunt (si ad cor re-*  
*versi penitentes id humiliter petierint) postquam haere-*  
*si, qua polluti, & infecti erant, abjuraverint, medio ju-*  
*ramento promiserint de cetero ab hujusmodi haereti pe-*  
*nitus abstinere, absolvendi, illisque pro premisis pre-*  
*nitentiam injungendi salutarem, eosque ad gremium*  
*Sanctæ Matris Ecclesiæ restituendi & reducendi. Et cum*  
*clericis secularibus ac personis Religiosis cujusvis or-*  
*dinis, status, & conditionis, super quavis irregularitate,*  
*quam tam ex haereti quam ex apostasia à fide, seu etiam*  
*ex eo quod censuris & penis Ecclesiasticis, tam à jure*  
*quam ab homine quavis occasione vel causa latet, & pro-*  
*mulgatis quomodolibet incurserint, aut ligati, seu inno-*  
*dati divina celebrando congravarent, ac etiam super irregu-*  
*laritatibus, quas clerici Crucis signati sententiis, cen-*  
*suris, & penis à jure vel ab homine etiam quavis occa-*  
*sione vel causa latet, ligati seu irretiti, ac etiam ex eo*  
*quod in locis Ecclesiastico interdicto suppositis Missas,*  
*& alia divina officia ( non tamen in contemptum clau-*  
*rium) celebraverint, incurserint dispensandi.*

*6. 3. Et quia Inquisidores praefati in civitatibus seu*  
*aliis locis Societas seu Confraternitates ad extirpan-*  
*dum haeretos & capiendum haereticos (juxta concessio-*  
*nem à Romanis Pontificibus eis factam) instituunt, &*  
*in eis Confrates recipiunt, qui in eorum receptione vo-*  
*tum in eorundem Inquisitorum seu Vicariorum mani-*  
*bus emittunt, ac voto se adstringunt, dum pro parte ipso-*  
*rum Inquisitorum & Vicariorum ad capiendos ipsos ha-*  
*reticos requisti fuerint, auxilium, consilium, & favorem*  
*præstare, ut eis tempore cujusvis localis interdicti divi-*  
*nis interesse, & eis decadentibus eorum corpora Ecclesi-*  
*asticæ sepulture fine tamen funerali pompa) tradi possint,*  
*dummodo caufam non dederint hujusmodi interdicto,*  
*nec eis id contigerit specialiter interdicti ipsiusque Crucis*  
*signatis per ipsos Inquisidores seu Vicarios, dum in eoru-*  
*m manibus votum haereticos ipsos persequendi emis-*  
*sent, ut semel ex tunc, & in mortis articulo a reservatis,*  
*& in bullæ Cœna Domini contentis casibus, de quibus*  
*corde contriti, & ore confessi fuerint, aut propositum egi-*  
*stendi debito tempore per Ecclesiam statuto habuerint*  
*absolvit, ac indulgentia plenaria, & omnium peccatorum*  
*remissio hujusmodi concedi, eisque ut singulis diebus*  
*anni quinque altaria Ecclesiæ ( si tunc ibi fuerint) aut*  
*unum loci in quo eos esse contigerit, Psalmum unum*  
*genibus flexis recitando, vel quinque Orationem Do-*  
*minicam, & toties Salutationem Angelicam in quolibet*  
*altari, indulgentias stationum Urbis consequi valeant,*  
*etiam*

*Ne seruat ni-*  
*mmittat ut ha-*  
*repsi Atrium.*

*Inquisidores*  
*ergo procedat*  
*courta omnes*  
*egiam Regu-*  
*lares, cuiusq[ue] Or-*  
*dini.*

CLEMENS · E P I C O P Y S. Editio An. D.  
Sponsi Servorum Dei: Ad perpetuam memoriam. 1530.

Cum proximo Februarii mense, celebri Cathedrae Petri die, cui disparti quidem merito, pars tamen potestate successimus, dilectus filius noster Vvphilippos vit. SS. Joannis & Pauli Presbyter Cardinalis in Capella Palatii Civitatis nostre Bononiæ, quod in praesentiârum habituâ, Missatum sacra nostro iussu esset peracturus, & priusquam ad ipsam Capellam accederemus, charissimum in CHRISTO filium nostrum Carolum V. Imperatorem semper Augustum nostrâ ex auctoritate inunxit, reliquaque cærenias vetusto more circa id fieri solitas peregilset.

§. 1. Nos qui postea iis cæreniis, & unctione peractis, Capellam ingredi fuiimus, infra ipsarum Missatum Solemnia Regia, Imperatoriaque insignia eidem Carolo tradidimus, ejusque caput corona ferrea decoravimus.

§. 2. Ab hinc deinde triduum, in ipso scilicet die Mathie Apostoli facto, qui primus dies natalis ipsi Carolo illuxit, eum aurea corona insignie volentes, ex Palatio per penile tabulatum ob hoc ipsum instructum ad Ecclesiam Sancti Petronii accessimus, pontificiam Milianam celebraturi, & cum ipse Carolum Imperatoris omnibus perfunditus esset, quæ ad ejusmodi cærenias exiguntur. Primo videlicet ante aram ad hunc usum super tabulato cretam, in Canonicum Basilicae Principis Apostolorum de Urbe per nonnullos ejusdem Basilice Canonicos, Bononiam tunc temporis degentes, & ibidem præsentes receptus, deinde Oratione una ad hanc celebritatem accommodata, in Ecclesia hujusmodi foribus per Praenestinum, rursus altera intra ipsas foras, per Sabinen, Episcopos super caput Caroli alta voce prolati, Idem Imperator ad quandam Capellam divertit, ubi cul-

tu, & ornato Diaconorum indutus, & inde ad Sedem pro eo paratam accedens, ibidemque ab Episcopo Ostiensi inunctus, ad confœctum nostrum venit. Hoc verò Missam prosequente, Evangelio Latino, Græcaque lingua nondum emunitato, eadem quæ nudius tertius Regia, Imperatoriaque insignia Imperatori contulimus, annulsum in primis ejus digito annulari imponentes, deinde ensem adversus fideli vibrandum, ad ejus femur accingemus, deinde verò aurea corona ejus caput coronavimus, ac postmodum sceptrum peculiare Regibus igne, ac globum totius Mundi imaginem representans, in ejus manus tradidimus, & ad pacis oculum, qua Christus nascens, prædicans, moriens, resurgens, ac regnans Ecclesiam suam docuit, admisisimus. Quibus ritè peractis, illuc in solium Imperiale dextero latere nostro penè contiguous sececepit. Sacrificio deinde absoluto, & omnibus quæ veteri ex instituto in hujusmodi coronatione fieri solent peractis, ad Palatum unde profecti etamus, equo insidentes regresi sumus.

§. 3. Et ne animis curiosis ambi posset, an corona ferrea, quæ olim Modicen. vel in Ecclesi Mediolanen. & aurea, quæ per Romanum Pontificem Romæ in dicta Petri Basilica exhiberi fuit solita, jam utraque Bononiam ad supplices Imperatoris preces, & ex causis legitimis id suadentibus per nos exhibita, tantundem viuum, & stabilitatis obtineat, ac si amba statutis in locis more veteri traditæ, susceptaque fuissent, ut hic scrupulus ex animis evellatur, auctoritate Apostolica tenore præsentium declaramus, & ad posteritatem transmitti volumus, omnia præmissa hoc tenore, hocque in loco gesta, perinde firma, valida, & inconclusa esse, & suum robur, & stabilitum obtinere, ac si illa ferrea coronatio, vel Modicæ, vel Mediolani hæc aurea verò Romæ in dicta Basilica, servatis omnibus cæreniis servari solitis, celebrata, factaque fuissent.

§. 4. Sicque per quoscumque Judices, & causarum Palati Apostolici Auditores, ac S.R.E. Cardinales interpretandum, judicandum, ac sententias promulgandas, adempta eis aliter interpretandi, judicandi, & sententiam promulgandi facultate, auctoritate, & tenore prædictis decernimus.

§. 5. Supplentes ex certa scientia, ac Apostolicae potestatis plenitudine omnes & singulos defectus, tam juris quam facti, si qui forsan intervenerint in eisdem.

§. 6. Nos

etiam concedendi, & clargiendi, auctoritate Apostolica tenore presentium licetiam & facultatem concedimus. Et nihilominus concessionem per Romanos Pontifices fratris & Vicariis fratum, seu licensiam concessam hujusmodi approbamus, & confirmamus, ac omnia, & singula alia privilegia, exemptiones, immunitates, gratias, & indulgencias, quibuscumque Inquisitorib[us] & Vicariis alius hæretice prævaricatis, quorumvis Ordinum & Congregationum, & officio inquisitionis hujusmodi in quibuscumque Regionis, & Provinciis, sive locis ac Terris, hactenus deputatis concessis, & in posterum concedenda vobis communicamus, atque jam vobis alias concessa approbamus, confirmamus, & innovamus, universisque & singulorum juris & facti defectus (siqui forsan in illorum concessione intervenerint) supplemus.

§. 4. Mandantes omnibus & singulis venerabilibus fratribus Archiepiscopis, & Episcopis, necnon dilectis filiis eorum Archiepiscoporum, & Episcoporum Vicariis, in spiritualibus generalibus, quatenus præsentes literas & in eis contenta quæcumque ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte vestra, seu Vicariorum vestrorum prædictorum, aut alicujus vestrum, sive illorum desuper fuerint requisiti solemniter publicantes, ac vobis in præmissis efficaci defensione præsidio assistentes, facient præsentes literas & in eis contenta hujusmodi firmiter observari, vosque illis pacifice gaudere. Non permittentes vos desuper per quoscumque quovis modo indebet molestari, contradicentes quolibet, & rebelles per censuras, & penas, ac alia opportuna juris remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sacerularis.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolici ac dictorum Ordinum etiam juramento, & confirmatione Apostolica roboratis statutis, & consuetudinibus, necnon privilegio quod incipit, Sacer Ordo, per fel. rec. Sextum Papam Quartum prædecessorem nostrum Ordini Carmelitarum concessò, fortassis que post aliis communicato, & quibuscumque aliis privilegiis, & indultis Apostolici illi ac quibuscumque aliis, etiam Mendicantum Ordinibus, etiam sub quibuscumque verborum formis, ac cum quibuscumque clausulis & decretis, concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus (tenores illorum ac si de verbo ad verbum inserti forent, præsentibus pro sufficienter expressis habentes) hac vice specialiter, & expresse derogamus, necnon quibuscumque exceptionibus, oppositionibus, & appellationibus, forsan desuper faciendis & interponendis, quæ adversus præmissa nullatenus suffragari posse voluntus contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede induatum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 6. Decernentes præsentium transumptis, manu publici Notarii subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eandem prorsus fidem in judicio & extra adhibendam fore, quæ eisdem præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostendæ.

Dat. Bononia sub annulo Piscatoris, die 15. Januar. millesimo quingentesimo trigesimo, Pont. nostri Anno 7.

### XXVIII. Coronatio Caroli V. Imperatoris, in Civitate Bononie, Provincia Lombardie.

Ante ejusmodi Coronationem, hic idem Pontifex electionem de eodem Carolo in Regem Romanorum & Imperatorem per Electores Imperii factam approbaverat, unâ cum Coronatione ab Archiepiscopo Coloniensi, cum corona argentea in Aquif grano peracta, ut legi in alia ipsius bullâ data die 16. Februario, hoc eodem anno.

Quæ omnia rite & legi- me & sua esse mentia per- int. ac si Ro- me, & Medi- ce, ac Medi- lanii respecti- ve nota es- sens declarato.

Et ita non aliter judica- ri posse decor- nis.

Defectusque omnes imp- pleri.

§. 6. Nos

Fidis tran-  
suntur.

Dat. P. An 7.  
die 15. Jan.

*Ac super retenzione Imperii & Regni Neapolitanorum, quod ipse Carol. V. viceris dispensat.*

§. 6. Nos etiam cum eodem Carolo, cum quo alias fel. rec. Leo Papa X. secundum carnem frater patruelis, & prædecessor noster, ut Regnum Neapolitanum, unde cum Imperio retinere posset, per suas literas dispensavit, pro potiori cautela, ut regnum ipsum Neapolitanum una cum Imperio quoad vixerit retinere liberè, & licet valeat, quibusvis constitutionibus, ac literis, necnon statutis, & consuetudinibus Apostolicis, ac legibus imperialis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate, & tenore præmissis, de speciali dono gratie dispensamus.

*Subdilisque obediens, jam isti prefari debet.*

§. 7. Quocirca omnibus Christi fidelibus, vassallis, & subditis prefati Imperii, cuiuscumque conditionis existant, etiam Regali, aut Pontificali dignitate præfulgent, in virtute sancte obedientiae, & pro quanto gratiam nostram charam habent districte præcipiendo mandamus, quatenus prefato Carolo Imperatori, ut teneatur, efficaciter pareant, & intendant.

§. 8. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostra declarationis, voluntatis, decreti, dispensationis, & mandati infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumplerit, indignationem omnipotens Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

D.P.A.7. die 1. Mart. Dat. Bononia, Anno Incarnationis Dominicæ 1530. Kal. Martii, Pont. nostri anno septimo.

XXIX. Institutio Rotæ ad causas & lites cognoscendas, & decidendas, in Civitate Perusii, Provinciae Hetruriæ, in Statu Ecclesiastico.

Studium generale ibidem instituit Clem. V. ut sup. in ejus const. 2. Super specialis.

Edicta An.D. 1530. CLEMENS PAPA VI I. Dilectis filiis Prioribus, & Communione Civitatis nostra Perusia, &c.

*Civitatis Perusia pro officio Rota institutione.*

Exponi nobis nuper fecisti per dilectum filium Gulielmum Pontanum V.I.D. Oratorem vestrum, quod si officia Præturae, suorumque Collateralium, necnon officium Judicis Appellationum, Bariselli Populi nuncupatum, illius nostre Civitatis, cum eorum Jurisdictionibus, ac salariis, & emolumentis in nova officia quatuor Rotæ nuncupata, assensu, & auctoritate nostra in Civitate erigenda, & constituenda transferrentur, seu commutarentur, in non mediocre ejusdem Civitatis, ac Territorii communione, facilioreremque iustitia, absque labi alicuius suspitione, administrationem cederet, prout in pluribus aliis Civitatibus, in quibus hujusmodi Rota Auditoria instituta fuerunt, idem contigisse experientia docuit.

*Pontificis cœlio & Rota institutione.*

§. 1. Nos igitur, qui Civitatem ipsam paterna charitate prosequimur, cupientes, ut in solida fide, & constantia erga nos, & Sedem Apostolicam, vos perseveretis, & iustitia istuc ministretur, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, officia Præturae, suorumque Collateralium, Officialium ac Judicatus Appellationum, seu Barisellatus, cum eorum jurisdictionibus, auctoritate Apostolica tenore præsentium extingimus, & annullamus, eaque cum eorum, & cujusque ipsorum jurisdictionibus, & salariis, ac emolumentis solitis, & consuetis in dictum Auditorium Rotæ ibidem constituendæ, & non in aliis usus convertenda, auctoritate prædicta transferimus, & commutamus, salvis, & reservatis Secretariorum taxis, & aliis retentionibus haec tenus fieri solitus.

*Facultatis clavigit, de super confirmationes formandas.*

§. 1. Dantes vobis facultatem, & auctoritatem, circa ipsius novi officii institutionem, capitula, quot, & quæ decentia, opportuna, ac utilia videbuntur, cum præfenti tamen, & consensu præsentis, & pro tempore existentis venerabilis Patris Vicelegati, formandi, & compendi.

*In his officiis etiam ea-*

§. 3. Mandantes eidem Vicelegato, & aliis Officialibus, quovis nomine nuncupatis, ut ea, quæ in præmissis fuerint per vos, ut præfertur, statuta, & ordinata, inviolabiliter observent, & faciant ab aliis observari.

§. 4. Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac dictæ Præturae, & Capitaneatus constitutione, nec non statutis, & consuetudinibus dictæ Civitatis jumento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis non obstantibus quibusviscumque.

Dat. Bononia, sub annulo Piscatoris, die 28. Martii 1530. Pont. nostri anno septimo.

*Dicitur P. A.7. die 28 Mart.*

Fili Presbyterorum, ex fornicatione nati, beneficia Ecclesiastica per eorum patres obtenta, minimè obtinere possint.

Ampliorem dispositionem in hoc habes in Concil. Trident. sess. 25. c. 15. Et de materia illegitimum notabo infra ad const. 117. Pii V. Quæ ordini.

CLERMENS PAPA VI I. Edicta An.D. Servus Servorum Dei : Ad perpetuum rei memoriam. 1530.

A D Canonum conditorem non est dubium pertinere, cum statuta à se, vel prædecessoribus suis, ad animatum Christi fidelium salutem edita, propter corum abusum, qui successu temporum malitia hominum crescente magis in dies dignoscitur obesse, quam prodeste animadvertis, ne ulterius obesse valeat, providere. Sanè postquam fel. rec. Alexander Pap. III. prædecessor noster filios præsertim Sacerdotum in Ecclesiis paternis succedere prohibuerat, easque nihilominus, media intercedente persona, filios ipsos habere disposuerat, cum passim Sacerdotes, ut Ecclesiis suis eorum filii potirentur fatigantes, in Alexandri prædecessoris hujusmodi dispositione confisi Ecclesiæ suas, quas ad eorum pervenire filios constituebat, in favorem personarum quæ Ecclesiæ ipsas, etiam illarum possessione non habita, in ipsorum resignantium filios ex fornicatione genitos, illicio mox resignare, ipsique filii Ecclesiæ ipsas, dispensatione super defectu natalium, quem ex dictis Sacerdotibus resignantibus geniti patiebantur, etiam patris nomine expreso, obtenta consequi haec tenus consueverint, profecto perniciem semper, & abominabile, ac in gravem divinæ Majestatis offensionem tendere, videlicet quod ipsi Presbyteri eorum crimen, quod erat occultum, non sine turpitudine, ob inordinatum spuriorum filiorum amorem detegere non erubescerent.

§. 1. Judicavimus propterea quod ubi tempus, quod omnia palam facit, & præsentia ratio quid in futurum quæ in re cavendum sit, admonet, merito admonemur, & ad tollendum hujusmodi abusum necessarium arbitrai sumus ejudem Alexandri prædecessoris canonem corrige potius, quam talia cum tanto hominum scandalo tolerare. Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris S.R. E. Cardinalibus natura deliberatione, de eorum consilio, & unanimi consensu, auctoritate Apostolica, tenore præsentium statuimus, & ordinamus, quod ex cetero filii Presbyterorum ex fornicatione nati Ecclesiæ Cathedrales, etiam Metropolitanas, ac Monasteria, quibus eorum patres præfuerunt, seu illa, & illas dignitates, etiam majores, & principales, personatus, administrationes, & officia, etiam curata, & electiva, & alia quæcumque beneficia Ecclesiastica, cum cura, & sine cura, secularia, & quorumvis Ordinum regularia, quæ Presbyteri, & clerici, ac religiosi eorum patres in titulum, vel commendam, aut administrationem, ad tempus seu in perpetuum aliquando obtinuerunt, nullo unquam tempore quoquo modo obtinere possint, nec cum eis super hoc dispense intendimus. Et si quas dispensationes per nos concedi contigerit, tanquam per præoccupationem, & contra mentem nostram concessas, eis nullatenus suffragari, talesque dispensationes nostris volumus exultare temporibus, & quod nobis licere non patimur, nostris successoribus indicamus.

§. 2. Non obstantibus præfati Alexandri prædecessoribus, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibusviscumque.

§. 3. Volvamus autem quod præsentium transumptis manus

manu alicujus notarii publici subscriptis, & sigillo aliquo  
cujus Praelati, vel personæ in dignitate Ecclesiastica con-  
stitutæ munis; ea prorsus fides adhibeatæ, quæ pra-  
fentibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel ostensa.

Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Do-  
minicae millesimo quingentesimo vigesimo, tertio No-  
nas Junii, Pontifici, nostri Anno septimo.

**XXXI.** Approbacio gratiarum, & privilegiorum Ordini-  
nis Fratrum ac Monialium B. Mariæ de mon-  
te Carmelo, & concessio quorūcumque  
aliorum indulctorum, omnibus aliis Ordini-  
bus concessorum & concedendorum. Et in-  
dulgentiarum elargitio pro Confratribus  
utriusque sexus Confraternitatum instituta-  
rum in loco d. Ordinis.

*De hoc Ordine plene dixi sup. ad const. 8. Honor. III  
ibi videoas. Confraternitatum autem ejusmodi in-  
dulgentias reformavit postremo Paulus V. in sua  
const. mox edenda, jam firmata, sub die 30.  
Octobris 1606.*

**C L E M E N S . E P I S C O P U S ,**  
**Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.**

**E**x clementi Sedis Apostolice provisione, necnon  
personarum Dæo devotarum sub Religionis jugo,  
& regulari castimonia Domino Militantium, pia devo-  
tione provenire dignoscitur, ut Rom. Pont. quandoque  
per prædecessores suos Rom. Pont. pro personarum ea-  
rundem, ac illarum locorum felici successu, & quiete, ac  
Christi fidelium piis operibus vacantium animarum sa-  
lute concessa approbet, & innovet, ac innovata communi-  
cat, & alia de novo concedat, prout in Domino conspi-  
cit subliter expedire.

**§. 1.** Sane pro parte dilectorum filiorum Nicolai  
Audet Generalis, ac Provinciarum, & Priorum domorum  
Ordinis B. MARIA Virginis de monte Carmelo, neenon  
Confratrum utriusque sexus Confraternitatum in Ec-  
clesiis domorum ejusdem Ordinis institutum, nobis  
nuper exhibita petitio continebat, quod alias fel. recor.  
Joannes XXII. & Alexander V. Rom. Pont. prædecesso-  
res nostri, universi, & singuli Christifidelibus, qui  
Confraternitatem de Monte Carmelo ingredi, seu Con-  
fratrum Confraternitatum hujusmodi numero adscribi,  
ipiusque Ordinis statuta observare, ac habitum dicti  
Ordinis deferre, seque fratres, & Sorores dicti Ordinis  
appellare, ita quod si mulier virgo castitatem, vidua verò  
continentiam, conjugata tamen matrimonii jura prout  
sancta Ecclesia præcipit, tempore eatus ingressus invio-  
labiliter servare velle promitterent, & oblevarent, ter-  
tiam partem suorum peccatorum in Domino relaxarunt,  
ac ipsa glorioissima DEI Genitrix semper Virgo MÄ-  
RIA, ipsorum Confratrum seu Religiosorum, ac Soto-  
rum animas post eorum transitum, suis intercessionibus  
continuis, piis suffragiis, & speciali protectione adju-  
vabit. Quodque Confrates ipsi gratiarum earundem  
prædecessorum participes fieri volentes, horas canonicas,  
juxta formam ab Alberto Patriarcha dicto Ordini con-  
cessam, & ordinatam recitare. Ignari verò literarum, die-  
bus quibus sancta Ecclesia jejunare præcipit, jejunare,  
necnon quarta Feria & Sabbato toto tempore vitæ eo-  
rum, præterquam die qua aliquam ex Feriis prædictis  
Nativitatem Domini nostri JESU CHRISTI occurgere  
contigerit, à carnis abstinentia debent.

**§. 2.** Ac etiam nonnulli alii Rom. Poht. etiam præ-  
decessores nostri, quamplura, & diversa privilegia, im-  
munitates, exemptiones, præsternit quartam funeralium  
Presbyteris secularibus non solvendi, ac indulta, indul-  
gentias & peccatorum remissiones, ac gratias dicto Or-  
dini, illiusque Fratribus, Monialibus, Sororibus, & utrius-  
que sexus personis, ac Monasteriis Monialium, & domi-  
bus Sororum, coruque Ecclesiis, & locis quibuscumque

etiam per modum extēsionis, seu excommunicationis, ac  
alias concesserunt, prout in diversis corundem prædeces-  
torum literis desuper confessis dicitur plenus cōtineri.

**§. 3.** Quare pro parte Generalis, Provinciarum, Pri-  
orum, utriusque sexus Confratrum prædictorum, assem-  
blatione refrigerante in dies fidelium devotione, domus  
Fratrum, & Sororum, & Monasteria hujusmodi non mo-  
dica reparatione indigere, & propterea fideles ipsos ad  
temporalia bona pro hujusmodi reparatione concedēda,  
spiritualibus donis, & gratiis invitare oportere, ac ad id  
inducere necesse fore, nobis fuit humiliter supplicatum,  
ut privilegia, indulta, immunitates, exemptiones, & gra-  
tias, ac alia prædicta approbare, & innovare, & inviolabi-  
liter observari mandare, illaque pro potiori cautela de-  
nuo concedere de benignitate Apostolica dignaremur.

**§. 4.** Nos igitur dicti Ordinis, quem præ ceteris in  
visceribus gerimus charitatis, prosperum, & tranquillum  
statum, ac animarum salutem paterno zelantes affectu,  
hujusmodi supplicationibus inclinati, Ioannis, & Ale-  
xandri, ac aliorum prædecessorum literas, ac per eosdem  
prædecessores omnia, & singula privilegia, immunitates,  
exemptiones, etiam non solvendi quartam funeralium  
Presbyteris secularibus (quod Fratres domorum in pos-  
sessione quartam ipsam non solvendi existentes dumta-  
xat) ac indulta, indulgentias, circa plenarias, peccatorum  
remissiones & gratias, Ordini, & illius Fratribus, monia-  
libus, Sororibus, & utriusque sexus Confratribus, & per-  
sonis, domibus, Monasteriis, Ecclesiis, & locis quibus-  
cumque, etiam per modum extensionis, seu communica-  
tionis, & alias quomodolibet, etiam per nos, & Sedenti  
Apostolicam concessa, quorum omnium tenores præ-  
sentes pro sufficienter expressis, & infestis haberi volu-  
mus, auctoritate Apostolica tenore præsentium approba-  
mus, & innovamus, ac perpetua firmitatis robur obti-  
nere, & inviolabilitate observari debere.

**§. 5.** Ipsiusque Fratres, Moniales, Sorores, Personas,  
Monasteria, domus, & Ecclesiæ, & alia loca hujusmodi,  
omnibus, & singulis privilegiis, immunitatibus, exemp-  
tionibus, indultis, indulgentiis (etia tamen plenarias)  
peccatorum remissionibus, & gratiis quibusvis Congre-  
gationibus dicti, & aliorū Ordinum, etiam Mendicantū,  
Fratribus, & personis, ac Confraternitatibus sive profes-  
sioni non contrariis, aliisq; Ordinibus quibuscumq; etiā  
non Mendicantū, quomodolibet concessis, & concedēdis  
in genere, uti frui, & gaudente posse, atq; debere in omnib;  
& per omnia, perinde ac si eis cōcessa fuissent decernimus.

**§. 6.** Necnon potiori pro cautela ea omnia etiam de  
novo concedimus.

**§. 7.** Ipsiusque Ordinis Fratres ab Inquisitoribus hæ-  
reticis pravitatis penitus eximus, & sub nostra, ac di-  
ctæ Sedis protectione suscipimus, ac eisdem Inqui-  
totoribus sub excommunicationis latæ sententiæ, & officio-  
rum suorum privationis pœnis districte inhibemus, ne  
de dictis Fratribus etiam ratione criminis hæresis quo-  
modo se intromittere presumant. Decernentes irri-  
tum, & inane, quicquid per eos scienter, vel ignoranter  
contigerit attentari.

**§. 8.** Omnisque & singulis utriusque sexus Confra-  
tribus, & cuiilibet eorum, aliquem presbyterum idonum  
seculariem, vel cuiusvis Ordinis etiam Mendicantium, &  
de Observantia regularem, in suum possim eligere con-  
fessorum, qui vita eis comite, eos & eorum quemlibet à  
quibusvis etiam majoris excommunicationis, suspensi-  
onis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censu-  
ris, & pœnis, à jure, vel ab homine, quavis occasione, vel  
causa pro tempore latet, & quibusvis etiam pro tempore  
irretiti fuerint, etiam si illorum absolutio Sedi prædictæ  
specialiter, vel generaliter (præterquam per literas in  
Cœna Domini legi solitas) reservata foret, ac quorum-  
cumque votorum, & juramentorum, necnon Ecclesiæ  
præceptorum transgressionibus, perjuriorum, simoniæ,  
homicidii mentalis, vel causalis reatibus, manuum vio-  
lentiarum in quasvis personas Ecclesiasticas, non tam  
Episcopos, vel eorum Superiores de præterito injectioni-  
bus, jejuniorū, horarum canonistarum, divinorum officio-  
rum, ac poenitentiarum injunctarum, in toto vel in parte  
omissionibus, omnipibusq; aliis eorum peccatis, criminibus,  
excessi

*Supplicationis  
Ordo pro con-  
firmatione  
dorum pri-  
logorum.*

*Hic ideo Pont.  
illi innovat,  
& observari  
mandat.  
Tu vide nou-  
rata supr. in  
rubro infra  
in apertis.*

*Et de novo  
concedit.*

*Fratres exis-  
tit à juris-  
dictione In-  
quisitorum.  
Hoc reveren-  
tie. Pius IV.  
in confit. 51.  
ibi n.*

*Confarribus  
autem dat  
secularium  
confessoris qui  
resolvant,  
&c.  
Hoc intellige  
juxta confit.  
15. Clem.  
VIII. Quæ  
cumque.*

excellibus, & deliciis, quantumcumque gravibus, & Pont. Prædecessores nostros, ac nos, & Sedem prædictam, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudo, & cum quibusvis irritatis, annulatibus, cassatibus, revocatibus, modificatibus, preservatibus, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis atestatibus, ac derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis quoadlibet, etiam plures concessis, & confirmatis, & innovatis, quibus omnibus etiam pro illorum sufficien-  
ti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus speci-  
alis, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut exquisita forma ser-  
vanda foret, & in eis caveatur expresse, quod illis nul-  
latenus derogari possit, illorumque omnium, necnon  
quarumcumque etiam in forma brevis literarum, occa-  
sione præmissorum quomodolibet confectatum, & quo-  
rumcumque in eis contentorum tenores præsentibus

pro sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis, necnon modos, & formas ad id servantes, præq. individuo servatis habentes hac vice duntaxat, illis alias in suo ro-  
bore permanutis, harum serie specialiter, & expresse de-  
rogamus, necnon omnibus illis quæ præfati prædeces-  
tores in eorum literis voluerunt non obstat, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 9. Liceatque omnibus, & singulis utriusque sexus confratribus prædictis, & cuiilibet eorum, habere altare portatile cum debitis reverentia, & honore, super quo, in locis ad hoc congruentibus, & honestis, etiam non sacratis, & quavis etiam Apostolica auctoritate interdi-  
ctis, seu tempore cessationis à divinis, dummodo cau-  
fan non dederint hujusmodi interdicto, seu cessationi,  
& per eos non sit quominus pareatur Apostolico interdicto, etiam antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, seu circa meridiem, cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentum id exigerit, in eorum præsentia, clavis janus, excommunicatis, & interdictis exclusis, non pulsatis campanis, & subunissa voce missas, & alia divina officia per sacerdotes secularites, vel regu-  
lares hujusmodi celebrare, ac quocumque tempore Eu-  
charistian, & alia sacramenta Ecclesiastica, à quocumque maluerint Presbytero idoneo, & ubicumque sine recto-  
rī Patochialis Ecclesiæ præjudicio, recipere, & admini-  
strare liberè, & licetè valent. Et si contingat eos, vel eorum aliquem tempore interdicti hujusmodi ab huma-  
nis decedere, corpora eorum Ecclesiasticæ cum aliqua honesta tamen funerali pompa tradi possint sepultura.

§. 10. Quodque singulis quadragesimalibus, & aliis cunctis bis anni temporibus, & diebus Stationum Bala-  
licatum, & Ecclesiarum Almae Urbis Romæ, extra illius muros, unam vel duas Ecclesias, aut unum, duo, vel plura altaria in partibus illis, ubi eos, seu eorum aliquem se si lete, seu quo declinare contigerit, quas, vel quæ ipsi, vel quilibet eorum duxerint eligendas, vel eligenda, de-  
votè visitatio, & singulas, ac similes indulgentias, & peccatorum remissiones consequantur, quas conseq-  
uentur si singulis diebus easdem singulas dictæ Urbis, & extra eam Ecclesias pro stationibus hujusmodi depu-  
tas personaliter visitarent.

§. 11. Intusque etiam omnibus utriusque sexus Christi fidelibus, qui pro monasteriorum, & dormitorum reparati-  
o, ac fratum hujusmodi sustentatione manus por-  
rexit, & adjutrices, supradictas indulgentias consequi possint, & consequantur. Omnibus vero, & singulis aliis Christi fidelibus utriusque sexus, qui dictum Ordinem, illiusque domos & monasteria, fratres, sorores, moniales hujusmodi suis eleemosynis, & subsidiis pro tem-  
pore juverint, & manutenerint, ut ipsi, & quilibet eo-  
rum omnium precum, suffragiorum, eleemosynarum, jejuniorum, orationum, Missarum, horarum canonica-  
rum, disciplinarum, peregrinationum, & ceterorum spi-  
ritualium bonorum, quæ pro tempore in universali sa-  
craconcta Ecclesiæ militante sunt, in perpetuum partici-  
pes habent, & omnibus ejus meritis gaudent, ac omnibus aliis, qui gratiis eorumundem confratrum gaudere volue-  
rint, aliquam eleemosynam, sive charitatem, prout eis ac præsidentibus confraternitatibus hujusmodi visum fuerit, dando, & largiendo, gratiarum hujusmodi participes habent, indulgen-  
tia.

§. 12. Non obstantibus constitutionibus, & ordina-  
tionibus Apostolicis, ac dicti Ordinis statutis, & con-  
suetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostoli-  
ca, vel quavis firmitate robortatis, necnon privilegiis, &  
indulgitis, & literis Apostolicis per quoquaque Rom.

Pont. Prædecessores nostros, ac nos, & Sedem prædictam, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudo, & cum quibusvis irritatis, annulatibus, cassatibus, revocatibus, modificatibus, preservatibus, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis atestatibus, ac derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis quoadlibet, etiam plures concessis, & confirmatis, & innovatis, quibus omnibus etiam pro illorum sufficien-  
ti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus speci-  
alis, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut exquisita forma ser-  
vanda foret, & in eis caveatur expresse, quod illis nul-  
latenus derogari possit, illorumque omnium, necnon  
quarumcumque etiam in forma brevis literarum, occa-  
sione præmissorum quomodolibet confectatum, & quo-  
rumcumque in eis contentorum tenores præsentibus

pro sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis, necnon modos, & formas ad id servantes, præq. individuo servatis habentes hac vice duntaxat, illis alias in suo ro-  
bore permanutis, harum serie specialiter, & expresse de-  
rogamus, necnon omnibus illis quæ præfati prædeces-  
tores in eorum literis voluerunt non obstat, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 13. Volumus autem quod præsentium transumptis Exemptis manu alicuius publici Notarii subscriptis, & sigillo ali-  
cujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitute mu-  
nitis eadem prorsus fides in judicio, & extra adhibe-  
tur, quæ præsentibus originalibus adhiceretur, si forent exhibitæ vel ostenditæ.

Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis, &c.

Dat. Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Do- D. i. P. 1.  
minice millesimo quingentesimo trigesimo, Pridie Idus die 12. I.  
Augusti, Pontificatus nostri Anno sexto.

Facultas Militum, & Fratrum Militiæ S. Jacobi XXXI  
de Spatha, testandi, ac de eorum bonis dis-  
poneundi.

Hanc facultatem revocavit Pius V. in ejus cons. 73.  
Sacra facilius: sed Greg. XIII. eam reintegravit  
infra in ejus cons. 30. Romani. Et de hac Mili-  
tia, & ejus privilegiis notavi sup. ad cons. 1.  
Adrian. VI. Dum intra.

CLEMENS EPISCOPVS COPIVS  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Ex Apostolice benignitatis officio, cunctorum fide- Proxime  
Elium, præfertim sub Religionis habitu militantium,  
circa dispositionem bonorum, quæ viventes possident,  
honestis desideriis quantum cum Domino possumus li-  
benter annuimus.

§. 1. Sanè charissimus in Christo filius Carolus Ro-  
manorum Imperator semper Augustus, qui etiam Castel-  
la & Legionis, ac Aragoniæ Rex, & Militiæ Sancti Ja-  
cobii de Spatha sub Regula S. Augustini Canonorum Regularium perpetuus administrator, in spiritualibus, &  
temporalibus per Sedem Apostolicam deputatus existit,  
suo ac dictorum filiorum de Veles Conchenis Diocesis-  
& S. Marci Legionis Prioratum Priorum, necnon  
Fratum ejusdem Militia nomine, nobis nuper exposuit,  
quod licet illius statuta, & stabilimenta dicte Militiæ,  
ac illi concessa privilegia, & indululta Apostolica, Prä-  
ceptores, & Fratres Milites ejusdem Militiæ, de bonis  
sibi à Deo collatis, ac propria cuiuslibet ipsorum indu-  
stria, tam ex Preceptoribus, quam ex Parochialibus Ec-  
clesiis, Capellaniis, & aliis beneficiis ipsius Militiæ ac-  
quisitis, certis modo, & forma in illis expressis, de licen-  
tia Magistri ejusdem Militiæ, sive suorum Superiorum,  
testri, & de illis disponere possint.

§. 2. Tamen cum Fratres clerici non Conventuales, F. i. C. 1.  
sea pro Conventualibus non desercentes dictæ Mili-  
tia, forsitan in ipsis statutis, & stabilimentis, ac privile-  
giis, & indulgitis expresse non nominentur, si Fratres non sive  
clericis

clericis non Conventualibus, seu pro Conventualibus non deservientes, dubitantes se eisdem statutis, & stabilimentis, ac privilegiis, & iudicis gaudere posse, in Capitulo generali præfate Militie in Oppido Valfisoli Palentiae Diœcesis novissime celebrato, eidem Carolo Imperatori, & Administratori tunc in Imperatorem electo humiliter supplicarunt, ut licet à Sede Apostolica licentiam, & facultatem de bonis sibi à Deo collatis, & sua industria acquisitis testandi impetrare, & prefatus Carolus Imperator Administratori habita desuper cum Prioribus dictæ Militie, & aliis ejusdem Confidariis matura deliberatione, eisdem Fratribus clericis non Conventualibus, seu pro Conventualibus non deservientibus, sub conditionibus ac modo, & forma infra scriptis à dicta Sede Apostolica facultatem testandi hujusmodi petendi, & obtinendi facultatem concensit.

§. 3. Quare dictus Carolus Imperator suo ac Priorum, & Fratrum Militie hujusmodi nominibus prædictorum nobis humiliter supplicavit, ut eisdem Fratribus clericis non Conventualibus, seu pro Conventualibus non deservientibus, de bonis suis, ut præfertur, testandi licentiam concedere, ac alias in premissis opportunitate provideri, de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 4. Nos igitur Priors, & Fratres, clericos non Conventuales, seu pro Conventualibus non deservientes, præfatos, ac eorum singulos à quibusvis excommunicatis, &c. hujusmodi supplicationibus inclinati, de Vales, & Sancti Marci Prioratum prædictorū Prioribus nunc, & pro tempore existentibus, & cuilibet eorum, ut de consilio alicuius ex antianis Monasterii in quo dicti Fratres clericis non Conventuales, seu pro Conventualibus non deservientes professionem emiserint, eisdem Fratribus clericis non Conventualibus, seu pro Conventualibus non deservientibus, licentiam, & facultatem, ut de quibuscumque bonis per eos tam ratione Prioratum aliorumque beneficiorum quorūcumque, pariterque secularium, aut aliorum quam dictæ Militie Ordinum, quam alias undecimque sua industria lícite acquisitis testandi, & de illis disponendi, sic tamen quod quilibet ex eisdem Fratribus non Conventualibus, seu pro Conventualibus non deservientibus, universorum bonorum, jurium, actionum, & pertinentiarum suarum singulis annis alteri de Vales, & Sancti Marci Prioribus pro tempore existentibus inventarium dare teneantur. Necnon quod licentia hujusmodi testandi per eosdem Priors concedenda, per triennium, & non ultra duret; quo clapsi ipsi Fratres clerici non Conventuales, seu pro Conventualibus non deservientes, licentia hujusmodi de novo repetere singulis trienniis teneantur. Et si ex negligentiā, seu malitia Fratres ipsi clerici non Conventuales, seu pro Conventualibus non deservientes, inventarium bonorum suorum, ut præfertur, dictis Prioribus dare neglexerint aut recusaverint, licentia hujusmodi per eos obtenta, ac inde sequuta nullius sint rationes vel momenti, neque in aliquo suffragetur: quodque dictis Fratribus clericis non Conventualibus, seu pro Conventualibus non deservientibus obtenta licentia hujusmodi in omnibus, & per omnia succedere debet, prout haecenus succedere consuevit. Et quod ipsi Fratres clerici non Conventuales, seu pro Conventualibus non deservientes, (licentia hujusmodi per eos obtenta) in suis testamentis, codicillis, seu ultimis voluntatibus à quibusvis dispositionibus per eos de bonis suis pro tempore factis, & conditis, ac faciendis, & condendis, quintam partem omnium, & singulorum bonorum, jurium, actionum suarum (deductis debitibus, & oneribus, Conventui Monasterii in quo professionem fecerint) reliquas verò partes bonorum hujusmodi quibusvis personis sibi gratis, & accepis, non tamen filiis, seu neptibus ex damnato coitu procreatis, neque adulteris, sive in honestis, aut quatum conversatio à jure sit eis prohibita mulieribus, relinquere possint, & valeant, concedendi, & elargiendi plenam, & liberam auctoritatem Apostolico tenore præsentium, cum ad hoc præfati Caroli Imperatoris, & Administratori expressus accedat.

§. 5. Decernentes, præfatos Priors Fratribus pro presulnante, alioquin literas ipsas tam per Cancellariam,

Conventualibus, tam de Vales, & Sancti Marci hujusmodi, quam Sancti Jacobi de Spatha Hispalensis, & sancti Petri, B.M.A. de Tudia, ac de Villar, de Bonas, & Sancti Monii de Vega, ac aliorum conventuum dictæ Militie, sive presentibus, & residentibus, sive absentibus, licentiam hujusmodi concedere nullo modo posse, & sic per quoscumque Judices, &c.

§. 6. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ac dictæ Militie juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, stabilimentis, usibus, & naturis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo trigesimo- D.P.A. 1530. Deo primo, decimo octavo Kalend. Januarii, Pontificatus nostri Anno nono.

Annata de beneficiis, vel pensionibus Eccle. XXXIII.  
sia statim annuum valorem 24. ducatorum non  
excedentibus, non debentur R. Camerae  
Apostolice.

De materia Annatarum, & Quindenniorum plenē  
notabo infra in Sixti V. conf. 33. Camera, ubi  
etiam hac bullæ declaratur.

CLEMENTS EPISCOPVS, Edita. M.D.  
Motu proprio, &c.

Cum sicut nobis innuit, licet ratione fructuum beneficiorum Ecclesiasticorum valorem annuum videntur vigintiquatuor ducatorum auri de auro communī estimatione non excedentium annata Camerae Apostolice non debeantur, nec solvi aut exigi consueverint, & minus ratione pensionum quantitate vigintiquatuor ducatorum auri similiū non excedentium, annata aliquæ retroactis temporibus exactæ aut soluta fuerunt, nihilominus à certo tempore citra, Præsidentes dictæ Camerae, & alii officiales Romanæ Curia ad quos exactio annatarum pertinet, sub praetextu quod in provisionibus, & aliis dispositionibus beneficiorum Ecclesiasticorum coram super quorum fructibus, &c. valorem vigintiquatuor ducatorum excedentibus aliquæ pensiones annuæ, eujuscumque etiam minoris quantitatis vigintiquatuor ducatorum reservata existunt, illorum medietas deduci, ac defalcari consueverit, annatas ex pensionibus quantitate octo ducatorum excedentibus, & vigintiquatuor non excedentibus aut attingentibus, de facto exegerint, & exigunt.

§. 1. Nos qui unicuique in justitia debito sumus, super iis congruis remediis provide volentes, ac ratione pensionum, quarum quantitas vigintiquatuor ducatorum auri de Camera non excedit, nullas annatas Camerae aut Officialibus prædictis deberi declarantes, ex certa nostra scientia, & deliberatione statuimus quod de cetero de quibusvis pensionibus quantitatē vigintiquatuor ducatorum hujusmodi non excedentibus, nulla annata quovis praetextu exigatur, nec per illos quibus pensiones ipse resignare fuerint solvatur, neque solvi debet, sic tamen quod in pensionibus, & aliis dispositionibus beneficiorum super quorum fructibus similes pensiones annuæ minoris quantitatis vigintiquatuor ducatorum, & quantitatē vigintiquatuor ducatorum similiū non excedentes resignare fuerint, ex talibus pensionibus nihil deduci debet.

§. 2. Districtus inhibentes Camerae Præsidentibus, ac aliis Officialibus prædictis sub excommunicationis, & à perceptione emolumentorum officiorum suorum ad nosstrum, & Apostolice Sedis beneplacitum suspensions in eorum singulos ista sententia poenis, ne de cetero ratione hujusmodi pensionum quantitatē vigintiquatuor ducatorum non excedentium, aliquas annatas quovis praetextu exigere, seu quomodo literas resignationis illarum expediantur impedit, vel differre quoquo modo

M.D. quād

Bullæ. Mag. Tom. I.

quam per Cameram Apostolicam per eos ad quos litera Apostolice Sedis assumere, de quo confidere quam maximum possimus, & nullum alium Cardinalem, de quo magis confidere possumus, quam dilectum filium Hippolytum S. Praxedis Diaconum Cardinalem de Medicis nuncupatum secundum carnem nepotem nostrum habeamus, ac spem in Domino geramus, quod idem Hippolytus Cardinalis, cuius personam ingenii claritate, singulari providentia, eximia probitate, aliisque multiplicium virtutum donis, ac gratiarum muniberis illarum largitor decoravit Altissimus, gratia sibi assistente divina, per eius circumspetionem, industriam, & studium fructuorum, ac innatam benignitatem, tam Ecclesiam S. Laurentii, quam officium hujusmodi summa cum providentia, & fidelitate, ac exacta diligentia salubriter regere, & fideliter gubernare studebit, de ipsorum fratum consilio ad honorem, & gloriam dictæ Romanæ Ecclesie, necnon Ecclesie S. Laurentii, & officii hujusmodi prosperum regimen, & salubrem directionem, Ecclesiam S. Laurentii cum illius palatio, domibus, membris, jurisdictionibus, collationibus, ac aliis dispositionibus beneficiorum Ecclesiasticorum, ac iuribus, & pertinentiis suis universis, necnon Vicecancellariatus officium hujusmodi, sive ut præmittitur, sive alias quovis modo, quem presentibus haberi volumus pro expresso, aut ex alterius cuiuscumque persona vacaret, similiter cum omnibus, & singulis ipsius officii honoribus, oneribus, privilegiis, facultatis, prærogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, iuribus, obventionibus, & emolumentis debitibus, & consuetis, eidem Hippolyto Cardinale auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, & assignamus, ipsumque Hippolytum Cardinalem eidem Ecclesie S. Laurentii, in Diaconum Cardinalem præficiimus, ac in dictæ Romanæ Ecclesie Vicecancellarium assumimus, creamus, constituimus, & deputamus. Sibique curam, regimen, & administrationem Ecclesie S. Laurentii in spiritualibus, & temporalibus, necnon officii hujusmodi, cuius ratione ab ipso Hippolyto Cardinale fidelitatis debite solitum recipiemus iuramentum, & quod etiam per Regentem, & alios Ministros, prout alii præfatae Romanæ Ecclesie Vicecancellarii, qui pro tempore fuerint, facere consueverunt, etiam facere, & exercere posse volumus, liberum exercitium plenariè committimus, ac eisdem auctoritate, ac tenore statuimus, & ordinamus, quod de cætero perpetuis futuri temporibus Ecclesia ipsa S. Laurentii dictæ Romanæ Ecclesie Episcopo aut presbytero seu Diacono Cardinale, cui officium ipsum vacans concedi contigerit, pro Ecclesia titulo, seu pro ejus denominatione eo ipso absque alio iure vel hominis ministerio dictæ auctoritate concessa, & assignata, & ipse eidem Ecclesie S. Laurentii præfatus sit, & esse cencetur; ita quod liceat eidem Hippolyto, & pro tempore ad dictum Vicecancellariatus officium assumpto, per se vel alium seu alias Ecclesias S. Laurentii, ac Palati, seu domus membrorum, jurisdictionum, iuris, & pertinentiarum prædictarum, corporalem possessionem, propria auctoritate liberè apprehendere, & retinere, illamque regere, & gubernare, & alia facere, & exercere quæ Presbyteri seu Diaconi Cardinales qui illi pro tempore præfuerunt, facere potuerunt, & debuerunt.

*Clavis de rogoratoria.*

§. 3. Non obstantibus premisis, ac constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 4. Volumus autem quod præsens mandatum ad hoc quod ad plenam, & indubitatem notitiam devenerat, in Cancellaria Apostolica more solito publicetur, & in quinto Cancellarie ad perpetuam rei memoriam describi debeat.

Placet, & ita Motu proprio mandamus.

P.M.P. 4.9.  
d. 10 Janu.

*Litterum & publicatum fuit suprascriptum man-*  
*datum Roma in Cancellaria Apostolica, Anno In-*  
*carnationis Dominica millesimo quingentesimo tri-*  
*gesimo secundo, die vero Martis trigesima mensis*  
*Ianuarii, Pontificatus D.D. Clementis divina provi-*  
*dentia Pape VII. Anno nono.*

#### XXXIV. De Officio Vicecancellariatus Papæ, cum annexione curæ, & tit. SS. Laurentii, & Damasi de Urbe.

Hoc officium antiquissimum est, ut liquet ex lectura bullæ 3. Marti. V. in Apostolica, sup. & ei sunt annexa multa officia, ut ibidem. Alia autem de materia Curiae Cancellariae, ultra ea quæ sunt in d. bullâ Mart. V. habet inf. in const. §. 4. Pis IV. Universi, ac Piis V. tonis 8.4. In eorum. Et alta const. 90. Romani

Ecclesie A.D. CLEME  
1532. NTE M E N S E P I S C O P V S,  
Seruum Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*Auctoritatem*

Et si ad singula Romanæ Ecclesie officia, & administrationes pro illorum, & ejusdem Ecclesie, ac Romanæ Curie, illiusque Curialium, & Officialium felici, tranquillo, & prospero successu ac decore, intendere ex commisso nobis Pastorali officio teneamus, ad Vicecancellariatus tamen officium oculum nostrum, & pro tempore existentis Romani Pontificis dexterum nostræ circumspetionis intuitum propensiore cura, & studio nos providere debere conveniente arbitramur, ut illius regimi ni minister idoneus, per cuius soleritiam felicitibus dante Domino proficiat incrementis, deputetur, & pro tempore deputatus Ecclesie titulo, & honore condigno decoretur, ipsumque officium cum decentia, & tranquillitate, ac Curialium, & Officialium corundem communitate, & utilitate exerceatur, & quæ illius perturbationem quoquo modo adducere possent, de medio submoveantur.

*Collatio Vice-*  
*cancellarii-*  
*rus, de qua*  
*in trib.*

§. 1. Sane Ecclesia S. Laurentii in Damaso de Urbe, que tituli presbyteri Cardinale existit, & cui præsidebat, ac officio Vicecancellariatus prædicto, quod obtinebat bonæ memoriae Pompeius tit. S. Laurentii in Damaso presbyter Cardinale ejusdem Romanæ Ecclesie Vicecancellarius dum viveret, per obitum eiusdem Pompeii Cardinale, & Vicecancellarii, qui extra Romanam Curiam debitum naturæ persolvit vacantibus. Nos considerantes ipsum officij dignitatem, excellentiam, & auctoritatem, & quod illud à memoria hominum citra per Vicecancellarium tempore erexitur, & gubernatum non extitit, sed semper Vicecancellarium perpetuum habuit, ac quod pro tanti officii regimine, & exercitio, & ne incomoda, que ex terum a suo solito, & destinato cursu mutatione evenire solent, proveniant, decens, & plurimum commodum fore dignoscitur, ut dictæ Ecclesie S. Laurentii cum illius palatio seu domo, & membris in ejusdem Romanæ Ecclesie Vicecancellarium pro tempore aliquamprimum, pro ejus proprio titulo seu propria denominatione concedatur, & assignetur, habiti super his cum venerabilibus fratribus nostris dictæ Romanæ Ecclesie Cardinalibus deliberatione matura, cum maximè regiminis, & administrationis Ecclesie Sancti Laurentii, expediat nobis talen in Vicecancellarium nostrum, & tui, ac officii Vicecancellariatus hujusmodi prompta devotione